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z ;mmamtm
Tegnapi számunkban már rövi

den jeleztük, hogy a város törvény
hatósági bizottsága Szerdán délután 
tartotta február havi közgyűlését 
gróf Széchenyi Viktor főispán el
nökletével. A, tárgysorozat első 8 
pontja törvénycikkek kihirdetése és 
konzuli kinevezések voltak. _

A városunkba érkező cs. és kir. 
huszárezred fogadására és a távozó 
uhlánusok búcsúztatására nézve a 
közgyűlés úgy határozott, hogy az 
uhlánusoknak hivatalos bucsuétira- 
tot küldenek, az uhlénusokat és 
huszárokat megvendégelik. A köz
gyűlés megbízza a polgármestert, 
hogy a fogadtatási ünnepség elő
készítése céljából lépjen érintkezésbe 
az alispánnal, hogy a város és 
a vármegye karöltve fogadja a hoz
zánk érkező huszárokat.

A fogyasztási illetékekre és a 
javadslmi hivatalra vonatkozó, kor- 
mányhatóságilag jóváhagyott sza
bályrendelet kihirdetését tudomá

sul vették és életbeléptetését elren
delték.

■A főispán az igazoló választ
mányba elnökké Dieballa Györgyöt, 
tagokká dr. Eisenbarth Károlyt, 
Kuthy Józsefet és Sommer Mórt, 
a lóavató bizottságba Héj Imrét, 
Knittelhofter Károlyt és Pap Istvánt 
nevezte ki.

A közvágóhíd épitése ügyében 
megbízta a közgyűlés a tanácsot, 
hogy a kiviteli tervek elkészítése 
végett intézkedjék.

A tárgysorozat 14-ik pontja már 
vitát provokált, a  tanács javasolta 
a közgyűlésnek, hogy az uj szer
vezési szabályrendelet szerinti tiszt
viselői illetményeket ez évi jannár 
hó I-tő! utalványozza ki a közgyű
lés, Tóth Aladár ellenzi a különbö
zeti összegnek a miniszteri jóváha- 
hagyás előtti kiutalványozását, mert 
meglehet, hogy a miniszter nem 
hagyja jóvá a szervezési szabály
rendeletet és akkor a tisztviselők
nek vissza kellene adniok a nekik 
előre kifizetett összeget. Ellenezte a 
tanács javaslatát. Hübner Károly a- 
tanács javaslata mellett, Holly Géza 
és dr. Krausz Zsigmond pedig el

lene szólaltak fel, A vitának véget 
vetett a polgármester nem várt ja
vaslata, hogy fizesse ki csak a vá
ros! ezt a különbözeti összeget elö- 
leg gyanánt s ha vissza kell fizetni 
esetleg, akkor is úgy vonják le, 
mint ahogy az előlegeket szokás. 
A közgyűlés egyhangu’ag így ha
tározott.

A tanács előterjesztést tett az
iránt, hogy a szervezési szabály
rendeletnek a miniszter által már 
jóváhagyott részeit léptesse a köz
gyűlés életbe, A főjegyző ezeket a 
részeket felolvasta, a közgyűlés tu
domásul vette, az előterjesztést el
fogadta.

A tanács javaslatot nyújtott be 
a közgyűlési jegyzőkönyvek készí
tése tárgyában, amit a közgyűlés 
szó nélkül elfogadott.

Tuűomásulvétetett a miniszternek 
az a határozata, hogy az átirási ille
téket mindentekintetben 1 százalék
ban állapította meg. Az erről szóló 
szabályrendelet azonnal életbe lépett.

Ezek után vették elő a vasket- 
recböl a város tengeri kígyóját, a 
legelőügyet. Polczer Péter elmon
dotta az ügy történetét. Iíj. Kits

Ferenc 1910-ben indítványt nyúj
tott he a városhoz a városi legelő 
megjavítása iránt. — Kégl Miklós 
erre a legelő egy részének szántó
földekké való feltörését indít
ványozta. Azután jött még egy in
dítvány, de az indítványozó azóta 
megszűnt városi bizottsági tag lenni, 
indítványát nem védhette, az elesett. 
Lits Ferenc és Kégl Miklós indít
ványát azóta már számtalanszor 
tárgyalta r város és most azt ja
vasolja a tanács, hogy írjon fel a 
közgyűlés a földmivclési miniszter
hez egy szakértőért, aki a legelőket 

I megvizsgálja és véleményt ad arról,
I hogy mi módon lásson hozzá a 
I város a javításhoz. Kégl Miklós szó
! Iáit fel azután. Egy óra hosszat 
| beszélt, védte indítványát, bizonyit- 
' gáttá igazát, de nagyon rekedt volt 
i s beszédét csak a körülötte ülők 
| hallhatták. Indítványozta, hogy ne 
i hivjanak ide szakértőt, hanem pró. 

baképen szántsanak fel egy bizo
nyos nagyságú területet s azt ad

! ják ki bérbe. Utána Lits Ferenc 
I szólalt fel. Elismerésiéi adózott Kégl 
1 Miklósnak, amiért a legnagyobb 
1 odaadással foglalkozott a legelő.

Goggin A urelian m egtérése.
—  Fejérmegyei Napló tárcája. —

Más embernek egész életében 
sem volt annyi baja a hivataltér 
saivai, mint neki egy esztendő alatt. 
Meg kell adni, hogy sokat dolgo
zott s azt hitte, hogy munkájával 
előbbre viszi az egész emberiség 
ügyét. A rendreutasítások miatt 
nagyon sokat boszankodott s ké
sőbb még hivatalos órákon túl 
is dolgozott. Hiába mondta az or
vos, hogy ne dolgozzék annyit, a 
munka megárt, Goggin nem hall
gatott az orvosra.

Egy szép napon azután beállított 
a katasztrófa.

Az esős időszak előtt történt. Az 
egész társaság kinn ült a verandán. 
A levegő izzó volt és nyomasztó. 
Valamennyien esőért fohászkodtunk 
a Mennybélihez. Távolról menny
dörgésszerű moraj hallatszott, az 
eső hirnöke. A társaság egyik tagja 
örömében elszólta m agát:

— Hála Istennek I
Goggin e szóra felénk fordult és 

‘gy szólt: . '
— Mit, mondanak önök ? Bizto

sítom önöket, .hogy az eső termé

szetszerűleg következik az előzmé
nyekből. Különben is az egész me
rőben légköri jelenség s ennélfogva 
teljesen érthetetlen előttem, hogy 
önök hálát adnak oly lénynek, aki 
nem is létezik.

— Goggin 1 szólott az egyik 
szomszédja, légy oly szives add 
ide a Poiner“-t.

Goggin kikereste a kért ujságo', 
miközben folytatta a fejtegetéseit :

— A mint mondám, a dolog me
rőben természeti okokra vihető 
vissza. . .  Tisztán természet: okokra. 
Azt hiszem . . .

— Goggin, kérlek, add ide a 
„Calcutta Mercantile“-t.

Forgószél támadt s a fák sudarai 
megreszkettek. De nem is figyel
tünk a kitörni készülő viharra. 
Mindenki csak Goggint nézte, aki 
tőikéit az ülő helyéről s beszélni 
próbált. De csak összefüggéstelen 
szavakat dadogott, — tisztán ter
mészeti — szótár — vörös tölgy
— felelős — ok — tartsa vissza
— egyedül.

— Goggin ittas, kiáltotta valaki. 
De bizony a szegény Goggin egy 
cseppet sem volt ittas. Csodálkozva 
nézett reánk s kétségbeesetten ha- 
donázott a kezeivel Azután nagy 
nehezen kinyögte e szókat:

— Mi ez ? — Nem lehet — vissza 
— elérhető — su'.ét . . .

Úgy látszott, hogy a szegény 
embert a hideg rázza. S amikor a 
felhők meghasadlak s a zápor csak
úgy omlott, a szegény Goggin tel
jesen elnémult. Túrta a földet a 
lábaival s tekintete rémületet feje
zett ki.

Három perccel később megérke
zett az orvos s elbeszélték neki, 
hogy mi történt.

— Aphasia! mondá. Vigyétek a
szobájába. Tudtam, hogy ez lesz a 
vége. .

A zuhogó záporon keresztül szo
bájába vittük a beteget s az orvos 
brómkálit rendelt neki, hogy el
aludjék.

Azután az orvos visszajött kö
zénk s kérdezősködésünkre el
mondta, hogy az aphasia fejbeteg
ség s hogy ilyen erős mérlékü ap- 
hasiát még sohasem tapasztalt. A 
tökéletes némaságot az orvos nem 
tudta megmagyarázni, noha Goggin 
szerint mindenesetre „természeti 
okokra volt visszavezethető."

— Mihelyt fölépül, szabadságolni 
kell, mondta az orvos. Legalább 
három hónapi pihenésre van szük
sége. Tulajdonképen az aphasia 
nem is betegség. Abban áll mind-

j össze, hogy az ember nem tud 
j uralkodni az emlékezőtehetsége fö- 
| lőtt. Azt hiszem különben, hogy ez 

az eset nyugiatólag fog hatni Gog- 
ginra.

Két nappal később Goggin visz- 
szanyerte a beszélőképességet. Az 
első kérdése ez volt:

— Mi történt 1-
Az orvos megadta neki a kellő 

felvilágosítást
— De én nem értem, kiáltotta 

Goggin. Hiszen teljesen egészséges 
vagyok s még sem tudom irányozni 
az elmémet.

— Három hónapot töltsön a he
gyek között s ne gondolkozzék 
semmiről.

— De én ezt a dolgot nem értem.
— Sajnálom, de nem segíthetek, 

monda az orvos. Nagyon sok olyan 
dolog van a világon, amit ön nem 
ért és nem is fog érteni soha. Lát
hatja, hogy az ember még a saját 
énjével sincs tisztában.

Goggin le volt sújtva. Elment a 
hegyek közé, nagy félelemmel a 
szivében. Nem akarta elhinni, hogy 
egész baja túlzott munkásságéból 
támadt.

Hanem azóta Goggin nem kínoz 
többé senkit sem az 5 pozitivisat 
fejtegetéseivel. Fél — az Istentőj

hazai és rumburgi vászon-áruháza 
barátok épülete,

AZELŐTT: Özv.
0  LG S Ó  S Z A B O T T  A R A K

Mai lapunk 4  oldal.

00000201



üggyel.. Véleményét azonban nem 
oszthatja, mert 6 ismeri a székes
fehérvári földműveseit helyzetét, 
tudja, hogy a felszántott földet sze
génységük miatt nem is tudnák jó
karba helyezni sm ég ha munkájuk 
napszámát néni számítanák, akkor 
is csak nagyon kevés jövedelmet 
tudnának a főidből kihúzni. Ellen
ben jó legelőre föltétlenül szükség 
van. A tanács javaslatát” fogadja el. 
Farkasdy Dezső, Knittelhoffer Ká
roly, Pénzes Imre a tanács javas
lata mellett szólalt fel.

Pollik Ármin így kezdte beszé
dét: Védelmére kelek Iíégl Miklós
nak. Én sokat utaztam külföldön 
s  mondhatom például Slavoniában 
sokkal jobb a fű mint nálunk. (Álta
lános derültség) Végül mégis a ta
nács javaslata mellett foglalt állást 
egy kikötéssel, ha a város a meg
javított legelők egyrészét bérbeadja 
'Hosszantartó derültség).

A polgármester mégegyszer is 
mértét; az ügyet és annak a mai 
közgyűlésen való szereplésének okát 
és célját. A főispán szavazásra bo
csátja a dolgot s a tanács javaslata 
mellett Kégl Miklóst kivéve min
denki feláll. De Kégl Miklós, mint 
derék és kitartó jharcos, meggyőző
dése mellett az ellenpróbánál egye
dül is felállt. A főispán ezek után 
10 percre felfüggesztette az ülést.

Szünet után már gyorsan pereg- 
tették le a tárgysorozat többi pont
jait.

A Bank utca szabályozását és 
ezzel kapcsolatos területelidegeniíést 
a jövő közgyűlésre halasztották el, 
mivel most nem volt jelen az ily 
ügyek elintézéséhez kellő számú 
(72) bizottsági tag.

A törvényház mögötti telkek ár
verési szerződéseinek jóváhagyását 
és az uj városház építésének ügyét 
kitűzték a jövő közgyűlésre.

A Benőid gyár részvénytársaság
nak a 65000 korona készpénz óva
dékát 71000 K-ról szóló takarép- 
pénztári könyvek ellenében kiadják.

A miniszternek azt a határozatát, 
hogy a város a felsőbb leányiskola

Levágandó!

1912, év husvétjára
nagyszámú és igen értékes 

nyeremény tárgyakból 
sorsolást rendez. 

Mindenki egy-egy sorsjegyhez 
juthat,

I. 30 ilyen szelvényért, (tes
sék ezt a szelvényt levágni és 
a szerkesztőségben — Szent 
István tér 1. — beváltani.)

n . ha a Fejórmegyei Naplónak 
5 uj előfizetőt szerez és azoknak 
legalább egy hónapi előfizetési 
diját beszolgáltatja.

FÉJÉRMÉGYE1 NAPLÓ- 19 Mr-február 23r

tanerőinek az orsz; tanári-;, nyugdija 
intézetbe; felvétele folytén; az állam- 
nakI6241 K 38 fillért visáfizessen) 
— megfellebbezi á város. V" >

. í Zalka István rendőr 3 havi sza'- 
badságot kapott- ...... , . •

Maron Istvánnak a visszatartott 
1911. évi államsegélyét, mivel most 
úgy is bejön az uj szabályrendelet 
értelmében a magasabb fizetési osz
tályba, kiutalváriyozzák'. •

A Sörpince-utca szabályozásához 
és az ezzel kapcsolatos terület el
idegenítéséhez szükséges 140 □  öl 
telket a tüzkárosultaknak ingyen 
átengedte a közgyűlés.

Dr. Krausz Zsigmond indítvá
nyát, hogy este a kocsikon lámpa 
helyett csengőt is használhassanak, 
előkészítés végeit kiadta a tanács
nak a közgyűlés. .

Megbízta a közgyűlés a polgár
mestert, hogy YYünsch Antal elha
lálozása folytán megüresedett pénz
tári c'lenöri állásra pályázatot hir
dessen s a választást a jövő köz
gyűlésre tűzze ki. Mint halljuk csak 
Kékessy László alszámvevő fog 
pályázni.

IJr. Vermes Mihály indítványoz
ta, hogy a városi háztartás rendkí
vüli kiadásai körül nagyobb takaré
kosságot gyakoroljon. Az indítványt 
elfogadták s ezentúl a város nem fog 
majd jótékony célra annyit sem 
adni, amenyit eddig adott.

A közgyűlés este 7 óra tájban 
ért véget.

Jezsuiták
Magyarországon.

Ilyen cim alatt a szabadkőmű
ves Est-ben egy valótlanságtól 
hemzsegő és a szabadkőmive- 
sek alattomos harcmodorát jel
lemző cikksorozat jelent meg. 
Ugyanazon szabadkőművesek, 
kik néhány héttel ezelőtt na
gyobb lapjukban, a Világban 
kvalifikálhatatlan és komisz el
járást tanúsítottak Prohászka 
püspök úrral szemben, most öt 
akarják kijátszani a magyar 
kath. egyház minden tiszteletre 
és hálára érdemes munkásai, a 
jezsuiták ellen.

Az Est cikkeinek célja a Pro
hászka név lobogója alatt izgatni 
és uszítani a Jézustársaságiak el
len. Portugália, jöjjön el a te 
országod: ez a felforgatás ma
gyarországi vakondjainak na
ponkénti fohásza. Ennek a por
tugál stílusú hadjáratnak akart 
beharangozója lenni az Est sok 
hazugsággal megtöltött cikkso
rozata.

Nem akartuk szóba hozni ezt 
az újabb szabadkőműves stiklit 
— már csak azért, sem, mert 
püspök atyánk nevét emleget

i tók a valótlanságok tömkelegé
I vei kapcsolatban, de mivel a 
| Pázmány egyesület Védő Irodája

•tária járt a dolognak, íeközöí- 
jükía Védő Iroda értesülését, a 
melyből minden ,. ^ögÉ lattan  
ember világosan láthatja, hogy 
milyen eszközökkel dolgoznak ■ 
az egyház .ellenségei. .

A Védőiroda ezt jelenti:
' Az „Az Esl“ ellen, türelmetlen 

és ízléstelen kirohanásait megelé
gelve, a Jézustársasági magyar rend
főnök, értesülésünk szerint, hala
déktalanul meg fogja indítani a saj
tópert Bármily alacsonynak taksálja 
is a nevezett lapnak s olvasóinak' 
nívóját, nem tűrheti tovább, hogy 
egy csupa nagy képzettségű tagok
ból álló és hazafias érdemekben 
gazdag rendet akár egy utcai lap 
is ily kvalifikélhatlan inzultusokkal 
illessen, vakondok-hadnak és kigytp- 
fajzatnak nevezzen. „A zEst“ sajtó
vétségeinek tehát a bíróság előtt 
lesz még visszhangja. _

rékosszenimihályi nevelőinté
zetre nézve elég megjegyezni any- 
nyit, hogy bár „Az Est" közlései 
tele vannak ferdítésekkel és valót
lanságokkal, a magyarországi Jézus
társaság nem fog soha az „A zEst“ 
zsidóitól engedélyt kérni arra, hogy 
olyan tanintézetet állítson, aminők
ben II. Rákóczi Ferencek, Zrínyi 
Miklósok, Pázmány Péterek, Esz- 
terhízy Miklósok és Pálok, vagy 
ha tetszik Apponyi Albertek és 
Prohászka Ottokárok nevelődnek, 
vagy a melyekről, mint Trefort 
Ágost a kalocsai gimnáziumról, 
minden igazságszerető ember elis
meri, hogy az ország legjobb tan
intézetei közé tartoznak.

A „jezsuiták és a törvényhozás" 
c. passzusa Az Est cikkének kö
zönséges törvényhan isitűs s a ma
gyar olvasóközönség tanulatlansá- 
gára való utazás. Hogy az 1588-iki 
medgyesi gyűlés „Magyarországból" 
kiűzte a jezsuitákat, ezt csak olyan 
analfabéta állíthatja, aki nem tudja, 
hogy 1588 bán Erdély ner.t volt 
Magyarország.

A . valóság röviden és szárazon 
az, hogy bár a protestáns rendek 
ismételten türelmetlenül sürgették a 
jezsuiták kiűzését — ez a legköny- 
nyebb mód lévén egy meg nem cá
folható ellenfél elnémitására — Ma
gyarországban ma is teljes és tö
kéletes érvényben van az 1687. évi 
XX. törvénycikk, mely a Jézus
társaság becikkelyezését, még pe
dig a felség és a karok és rendek 
egyértelmű (unanimiter sanciium 
est) akarata folytán tartalmazza. Ho
lott az összes magyar törvényho
zás élteimében a Szentszék által 
megerősített szerzetesrendek beho
zatalára az országgyűlés hozzájá
rulása nem is lényeges szükség, 
lévén az az apostoli király attri
bútumának folyománya; ily jogon 
vannak például a . bencések és 
zirciek is Magyarországon.

Egyébként az országgyűlés más 
alkalmakkor is elismerta a jezsuita 
rend létjogát Magyarországon, mi
dőn pl. az 1715: LXXlII-ik t.-ikk 
értelmében az apátságok vagy pré- 
postságok birtokában megerősíti a 
jezsuitákat s mint ilyeneket alkot
mányos jogon az országgyűlés is 
meghívja.

Ily tények után Az Est állit&sai 
pillanatra sem lehetnek egyebek 
tudatlan szemfényvesztésnél s  val
lásellenes türelmetlenségnél. Elte
kintve attól, hogy a katholikus egy
ház szerzetes intézménye annak 
szerves része lévén, a szerzetes-- 
redek elleni izgatás nem egyéb 
fanatikus valláselleni izgatásnál.

Ez üggyel kapcsolatban a Ma
gyar Kurír a következőket jelenti:

Az Esi cfmü fűvárosi napilap .^Jezsu
iták, Magyarországon-!* címmel cikk- 
sorozatot,:,közölt, amelyben ;a való
ságnak meg . nem ; feleIó' ';áliitások 
egész seregé; látott'napvilágot: mint 
értesülünk, ;P. Bús Jakab,' a Jézus
társaságiak magyar.tartómányfőnöke
megbízta ügyvédjét,- dr. Bonia Ká
rolyt; hogy Az Est ellen a sajtópert 
haladéktalanul indítsa meg. ' '

G yilk o lt 
az alkohol.

Megölt egy embert 
a pálinka.

Az emberiség legnagyobb ve
szedelme az alkohol. Szörnyű 
pusztításairól gyakran irtunk 
már, most csak egy szomorú 
példát adunk az alábiakban 
olvasóink elé.

Bognár Ferenc sárkeszii lakos 
tegnapelőtt farsangolt. Több 
helyen ivott s nagyon részegen 
tért haza. Ilyen állapotban az 
istállóban lefeküdt s fel sem 
kelt többé. Reggelre halva ta
lálták.

A halottat az orvosok is meg
vizsgálták, hogy a halál okát 
megállapíthassák. A megejtett 
orvosi vizsgálat eredménye sze
rint Bognár Ferenc alkoholmér
gezésben halt meg.

Szomorú példa ez.

H Í R E  h l .
N a p t á r .

Feb. 23. Péntek.
R. Katii.: 1), Péter,
P ro t: Damián.
Gör.: Púi vt.
Zsidó: —
Nap k e l: 6 ó. 50. nyugszik 5 ó. 91*. 
Hold kel: 8 ó. 56. nyugszik 11 ó. 94. 
Időjelzés: Változatlan.

— Sárpentele orvosa. A
városunk szomszédságában 
fekvő kis Sárpentele pusz
tának nincs külön orvosa. 
A súlyos betegeket körorvos 
látogatja, de baleseteknél, 
szerencsétlenségeknél,bizony 
senki nincs a közelben, aki 
első segélyben részesíthetné 
a szenvedőt. Azaz, hogy 
csak eddig nem volt, ezután 
már lesz. Főispánunk ne- 
messzivü, galamblelkü fe
leségének, gróf Széchenyi 
Viktornénak már nagyon 
sokszor fájt látni, hogy nyá
ron a nagy aratási munkák
ban sokszor előforduló bal
eseteknél a sebesültek sok
szor órákhosszát kényte
lenek ervosi segítség nélkül 
szenvedni. Az ő jóságos 
szive megszánta ezeket a 
szerencsétleneket s most, 
hogy ittbent-lakik a város
bán, arra használja fel az 
alkalmat, hogy kijár a
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...gzent György közkórházba
5 0U. tanulmányozza-az ápo
lási, mentési és gyógykeze
ln i módokat, hogy .szeretett 
pusztáján előforduló balese- 
leknél; elsősegélyben része- 
sjlhesse a sebesülteket, hogy 
segítségégére siethessen a 
szenvedőknek, hogy orvosa 

í  Iehesen Sárpentelének. A íő- 
uriasszonynak ezt a nemes 
szándékát mi nem dicsér

- hetjük. Önmagát dicséri cse
lekedete s a jó Isten majd 

" megáldja érte. •
Személyi hir. Lóskay Gá

bor altábornagy, székesfehér
vári V- lionvédkerüléti parancs 
rob kedden, este Eeichardt ve
zérkari őrnagy kíséretében Pécs
re utazott, hogy szerdán meg
lepetésszerűen újabb szemlét 
tartson a pécsi honvédség felett.

— Bory ienö. A vallás- és 
közoktatásügyi miniszter Bory 
Jenő nagytehetségü szobrász
művészt, városunk szülöttét a 
képszőművészeíi főiskola se
gédtanárává nevezte ki. Gra
tulálunk 1

— Előléptetések a székesfe
hérvári áll. főreáliskolában. A
helybeli állami föreáliskola ta
nárai közül Molnár János, Décsi 
György Havas Tiavdar és Már
ton Jakab a VII.. dr. Fürst Ala
dár pedig a VIII. fizetési osz
tályba lépett elő.

— NVérnökegyleti kirándulás. 
A Magyar Mérnök- és Építész
Egylet Székesfehérvári Osztálya, 
március hó 3-án, vasárnap ki
rándulást rendez Budapestre, az 
ujonan épült Műegyetem meg
tekintésére. E kiránduláson a 
mérnökegylet szívesen látja tag
jain és azok családtagjain kívül 
az érdeklődő közönséget is. Je
lentkezni lehet f hö 25-éig írás
ban vagy 237 telefonszám alatt 
az elnökségnél. A kirándulás 
csak az esetben fog megtar
tatni, ha legalább húsz résztve
vő̂  jelentkezik. Indulás reggel 
7 óra 40 perekor. Visszautazás 
tetszés szerint.

—  Uj módszerü népoktatás a 
székesfehérvári középiskolában cí
mű hírükkel kapcsolatosan a kö
vetkezőket vettük.

Tek. Szerkesztőség I 
Tény az, hogy Rose ur német 

kurzust tart a reáliskolában, az arra 
beiratkozott tanulók száma is meg 
felel a valóságnak, eleinte ugyan 
kevesen jelentkeztek, de buzdítá
sunkra többen is csatlakoztak.

Azonban igazán képtelenség azt 
állítani, hogy Rose ur a tanári kar 
es az igazgató meghívására tartja 
kurzusát. Rose ur szépen kért min- 
Kát és mi megadtuk neki az enge
délyt erre — ez, gondolom, m ás
kép fest jgy.

ázon állítás, hogy Rose ur mód
szere a jövő módszere és mi ta
nárok most tanuljuk tőle ezt a mód- 
s®-rt, hogy majd elejtve előirt és 
tudományosan megállapított mód
szerünket, majdan magunk is úgy 
tanítsunk — ez az állítás egye- 
nesen  ̂ meglepő s csodáljuk a lap 
vezetőségétől, hogy e kijelentésnek 
? Fejérmegyei .Napló" hasábjain 
a i,et a<*°tt. — Vagy talán igazán 
értékesebb a Rose ur nyelvmesteri

FEJÉRMEGYEI NAPLÓ

oklevele, — melyei egy középisko
lai tanar nagy áldozatok, anyagi és 
szellemi áldozatok-, árán 16—20 évi
tanulás után a legfelsőbb fórumon 
az egyetemen szerez? ’

’.*. Igazán csodálkoztunk ezen a hí
ren.-De hisszük, hogy csak reklám 
volt, talán maga Rose ur — irta 
reklám, mellyel igen jól számított 
— különben ki tudja?

Kiváló tisztelettel 
egy reáliskolai tanár.

A szerkesztő megjegyzése. A 
levél írójának igaza van. A cikk 
csakugyan reklám volt. Mi a 
nagy sietségben leadtuk abban a 
hiszemben, hogy olyan hiradás 
lesz a nyelvkurzusról, amilyet 
már többször elhelyezett nálunk 
Roze ur. Ennyi a tényállás.

P f l f f n l r  Kovács Dezső mű- 
u g a n  fogászati termében 

Székesfehérvár (Rózsa-u. 5 sz. a. e
mellett Zirci templommal szemben.

—  Csak Mauthner-féle magvakat
vásárolnak helyesen gondolkodó, 
számító gazdák és kertészek még 
akkor is, ha mások olcsóbbak vol
nának, mert tapasztalatból tudják, 
hogy ez csakis a magvak rovására 
és a vevők kárára lehetséges.

—  Cserebogár, sárga cserobogár.
Felhívom mindazon birtokosokat, a 
jtiknrk élőfák, illetve bokrok vannak 
tulajdonukban, vagy ezek gondozá
sával vannak megbizva, hogy az 
azokon észlelt mindennemű kárté
kony állatokat, nevezetesen: her
nyókat, cserebogarakat, darazsakat 
és vértetüket, a m. kir. állami ro
vartani állomás által kiadott és nálam 
kapható Útmutatás szerint március 
hó végéig annál is inkább irtsák 
vagy irtassák, mert ellenkező eset
ben a hivatkozóit törvény 52. § a 
értelmében a rendőrhatóság a mu
lasztók költségére leszen kénytelen 
az Írást elrendelni és ezenfelül az 
idézett mezőrendőri törvény 95. g a 
értelmében a mulasztókat 100 ko
ronáig terjedhető pénzbüntetéssel 
sújtani. Végül köteles minden bir
tokos továbbá mező és hegyőr kü
lönösen az almafákat és almacse
metéket folytonos figyelemmel ki
sérni s ha azok törzse, vagy ágai
nak kérgén akármilyen, a vértetü 
jelenlétét feltüntető fehér gyapjas 
foltokat észlel, erről a hatóságnak 
azonnal jelentést tenni, amely ható
ság a m. kir. földmivelésügyi mi
niszter 1899 évi 9679 sz. körren
deletében előirtjintézkedéseket meg
teszi. Ságy Lajos rendőrfőkapitány

—  Járvány. Urhidán a vörheny 
járvány fellépett, miért is az isko
lákat bezárták.

—  Lebukott a kocsiról. Osztotics 
Imre kiskecskeméti lakos tegnap
előtt délután a Lovasberényi-uton 
lebukott a kocsijáról s oly szeren
csétlenül, hogy a kerekek keresztül 
mentek rajta. Ballába eltörött, kar
ján, fején súlyos züzódást szenve
dett. Bevitték a Szent György köz
kórházba.

— Zsarolási kísérlet. Könnyű 
szerrel akart egy kis apró pénz
hez jutni Balog József felcsuti 
lakos. Levelet irt Simon Dániel 
felcsuti lakosnak, hogy látta 
mikor egy zsák hagymát lopott, 
de ha ad neki 30 koronát, ak
kor nem szól senkinek az eset
ről, magával viszi a sírba ezt a 
titkot* Simon azonban nemvólt 
ennyire diszkrét. O maga szólt 
a csendőröknek s átadta nekik 
ezt a levelet. A kir. törvényszék 
tegnap 50 k. pénzbüntetésre 
ítélte a póruljárt Balogot zsaro-

lás kísérlete cimén. Ez a befejezés,, ' . , ' " - ■ ■
~  Tánc. Tudósítónk elment mu

latni a Kath. Kor teaestélyére. ‘ A 
műsor alatt élvezettel cigarettázott 
a folyosón. Azután bement;*kői
ket ihea kozott megevett három 
vacsorát, megkináltatta magét 23 
szivarral, 38 cigarettával és két 
pakli kávékrémmel. Ezekből: „Csak 
egyet szabad 1“ kiáltással megkí
nálta a hölgyeket. Aztán táncolni 
kezdett. Táncolt 24 kört jobbra, 23 
kört balra. Maradt egy kör, azt 
zsebretette egy körülményes tudó
sítás szerkesztésére. A francia né
gyesnél egy kérdés fúrta az ólda
lát, Vájjon miért állnak olyan szé
pen sorba a párok, mikor nem is 
muszáj ? Rögtön leszaladt és a Kath. 
Kör kábeltelefonján átszólt a szom- 
szomszédos Buenos Ayresbe, lapunk 
kiváló munkatársának, dr. Mamlace 
Eduárd egyetemi tanárnak.

— Halló! itt F. N. Nagyszerű 
pedagógiai eszme, tanár url

— Hallom!
— Mit szól hozzá? ha a gyere

kek komiszkodnak, francia négyest 
kell táncoltatni velük. Rögtön rend 
lesz. Most láttam a mulatságon.
, — Hogy mit szólok r Höhöhö ! 

És ezt maga találta ki, kis anal
fabéta ?

— Hát persze.

Piaci árak, .

Búza . . . . . 22*30—22*10 K
Árpa . . . . . .19*00— 18*80 „ 
Rozs . . . . . .  19*00—18 60 ;
Zab . . . . . .  18*00— 17*80 „
Kukorica . . . .17-20— ; „
Széna kötött. . . 8.80—8*60 „ 
Széna kötetlen . . 7*60—7*40 „ 
Szalma zsupp . ■. 6*20— ,

■ „ kötött- ta- .
kamíány . 5*40—. 5 20 , 

.  alom . . . 4*00— „
Burgonya . . . .  10*60— „
Tűzifa kemény . . 11*00— „

„ puna . . . uuu— „
S z é n .................... 3.60— „
Zsir ....................1-80— ,,
B orjú.......................  1*08—1*20 „

Egyesületi hírek.
A nópakadómia vasárnapi, (feb

ruár 25.) előadását Tamás Viktor 
főreáliskolai tanár fogja tartani. Elő
adás után monológ és a „Fotogra- 
fus“ c. vigjáték.

Színház.
— Noha! tudja meg én mér 30 

esztendeje tánccal és zenével fe
gyelmezem az ifjúságot. A tanítvá
nyaimnak úgy kell táncolni, ahogy 
én fütyülök. Ha nem, akkor megjárja. 
Aki nem tudja a leckét kap egy 
francia négyest. Aki veszekszik úgy 
megténcoltatom, hogy felelűsszer- 
kesztő korában is megemlegeti. Aki 
szemtelen, annak elhúzom a nótá
ját, vagy a képén kiverem a jam- 
bót. Az Önhöz hasonló zseniket 
pedig megtanítom kezlyübe dudálni. 
Adieu i

— Adieu!
—  A Jézus Szive templomáról készült 

levelezőlapok kaphatók: a Kath. Körben, 
Kér. Fogyasztási Szövetkezetben, özv. Czó- 
nerné dohánytőzsdéjében, Klökner József, 
Knazovitzky Béla urak üzletében, Robicsek 
Sándor papirkereskedésében és Rotler 1. 
dohánytőzsdéjeben.

—  Betörés a Deák Ferenc utcá
ban. Egy darabig jól viselték ma
gukat városunkban a tisztelt be
törő urak, de most újra kezdik kis- 
ded játékukat. Igaz, elég figyelme
sek a békésen alvókkal szemben, 
mert lassan, illetve halkan járnak, 
nehogy felkeltsék őket édes álmaik
ból. Legújabb szereplésük a kővet
kező: Tegnap éjjel Zsürger Ignác 
Deák Ferenc-utca 19. számú házá
ban az udvarfelöl ismeretlen tettes 
kifeszitette a korcsmái helyiség aj
taját s behatolt az ivószobába, ahol 
pénzt keresett, de nem talált. 
Azután átment a másik szobába s 
ott is eredménytelenül kutatott, 
mert Zsürger a pénzt magával vitte 
hálószobájába. A vakmerő tolvaj 
megpróbált oda is bejutni, ds az 
ajtó belülről rá volt reteszelve s 
így próbálkozása eredménytelen 
maradt. A rendőrség keresi a  tol
vajt.

A Népszövetség irodája
vw  Szent István-tér 1 sz, - w s
Füzetek, naptárak átvehetők 

vasárnaponként fél ll-töl 12-ig.
Akinek a népszövetséggel dolga 
van, az irodában elintézheti.

Február 21.

H a m l e t .

Alapi jutalomjátéka.

A nagy angol halhatatlan alkotá
sának fehérvári reprize alkalmából 
szinte sürget az alkalom, hogy szín
házunkról egyet-mást őszinte szó
val elmondjunk.

Telt, sőt zsúfolt ház tisztelte meg 
színtársulatunk nobilis vállalkozását, 
mely a drámairodalom egyik legna
gyobb alkotását hozta színre hosszú 
pihentetés után városunkban. S ez 
a ház túlnyomó részben a város 
legműveltebb, az irodalom nagy ér
tékeit megbecsülni tudó közönség 
soraiból gyűlt egybe. Talán nem 
tévedünk, ha azt hisszük, hogy 
máskor is kapható lenne ez a kö
zönség a színházlátogatásra, ha lenne 
alkalma hozzá.

Sajnos, ezek az alkalmak a ma 
színpadán nagyon ritkák. A színház 
elrontotta a közönség ízlését, a kö
zönség lesülyesztette a színház ní
vóját. A mai szinműirás legvonzóbb 
terméke az angol styluson épült 
táncos operett, mely azután, hogy 
erre a sikamlós útra lépett, ellen
állhatatlanul züllött le az orfeum, a 
brettli szintájára. Komoly, művelt 
ember, aki nem azért jár a szín
házba, hogy érzékeit csiklandoz- 
tassa, nagyon is tisztában van a 
kulisszák összes titkaival, az igaz
gató anyagi érdekeivel, a szereplők 
erkölcsi és egyéb kvalitásaival; aki 
tudja azt, hogy a színpadon mo
solygó arc, mókázó tónus akárhány
szor üres gyomrot s m 'g üresebb, 
ha ugyan nem keserűséggel, szen
vedéssel telt szivet takar: az ilyen 
színházlátogató már-már csömört 
kap a színpadon több kevesebb gá
zsiért nap-nap után ugráló, kuplézó, 
jómagukat félig kificamító „művé
szek és művésznők" láttára. Az 
ilyen emberekből összeverődő kö
zönségnek valóságos oázisszámba 
megy egy-egy olyan előadás, mint 
aminő a szerdai volt.

Amit eddig elmondottunk, az nagy 
általánosságban áll ma minden szín
házról, tehát, a miénkről is. Szál
kái direktornak, a becsületes hiva
tását újabban mindjobban megértő
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sajtónak s  a közönség egy tekinté
lyes részének érdeme azonban, hogy 
a mi színházunk spáraév, alatt hatá
rozott emelkedést mutat az átlagos 
szintáj felett. '

Mi, akik még. olyan könnyen, 
bár nem- szívesen emlékezünk az 
öt-hat év előtti állapotokra, öröm
mel konstatáljuk, hogy újabban, 
ha történik is:1 néha félrelépés a jó
ízlés, a jóerkölcs ösvényéről, ezek 
a félrelépések határozottan gyérül, 
nek és rendesen megboszulják ma 
gukat. A Fecskefészek, a Tanitónő- 
a Medikus, a 'V e ra  Violetta, leg
újabban a Lengyelmenyecske öltöz
ködési afférje és a Theodor és társa 
megmutatták, hogy az ilyen dolog 
nálunk “mindig a színház erkölcsi 
vereségével s nem egyszer az igaz
gató anyagi veszteségével is vég
ződik. A józan, becsületes hírlapi 
kritika, a közönség magatartása 
nagyhamar a rendes kerékvágásba 
zökkenti Thália csáiira hajló széke
két. A Kertészleány, a János vitéz, 
a Bolond, a Biboros, a Kis cukros 
s a mindenek előtt említésre méltó 
Iglói diákok viszont oly mértföld- 
jelzők Szálkái direktor fehérvári dia- 
dalutján, melyek hathatósan intik és 
buzdítják a tisztességes irány kul
tiválására.

S ű ezt meg is teszi. Néha meg- 
gjeg bicsaklik — hisz elsősorban 
üzletember — de most előkészüle
ten levő újdonságai is mutatják, 
hogy nem rosszszándéku ember.

Bízunk benne, hogy, ha a sajtó 
továbbra is és pedig még fokozot
tabb mértékben megérti nagy hiva
tását s a nagy közönség ennek a 
sajtónak a nyomán jár vagy nem 
jár színházba, pár év alatt megér
jük azt, hogy Székesfehérvárott a 
színház, ez a nagy kulturtényező 
teljesen hivatása magaslatára jut 
és az lesz, aminek lennie kell: 
egy becsületesen szórakoztató, mű
vészetet nyújtó, ízlést fejlesztő, za
vartalanul gyönyörködtetőintézmény. 

Alapi Nándornak pedig s az szín-

társulatnak igazgatójával együtt 
megköszönjük, hogy a szerdai mű- 
vészFesf élvezete1 'mellett' e' göndör 
latainknak és tapasztalatainknak7'ki' 
fejezésére is alkalmátc ftyujtottak a 
Hamlet szinrehozásával.

Ami magát az előadást illeti, szí
vesen állapítjuk megi. hogy. a  kriti
kus Alapi jutalomjátéka alkalmával 
bátran leteheti fekete szemüvegét. 
Rossz májú embernek kell annak 
lennie, ki a szerdai estén szémba- 
vehelő, lényeges hibát talál. Maga 
az ünnepelt azzál a: hatalmas am
bícióval, mellyel a világ drámairo
dalmának egyik legnehezebb szere
pét kiválasztotta, ki is dolgozta en
nek a szerepnek minden árnyala
tát úgy, hogy kifogásolni valót nem 
találtunk benne. S ezt, hangsúlyoz
zuk, sem a vállveregető barátság, 
sem a túltengő lokálpatriotizmus, 
hanem a tárgyi igazság monda'ják 
velünk. Azt az értelmes, világos 
deklamációt, azt a tökéletes átér- 
tést, melynek a művész minden 
idege, minden izma a legtökéleteseb
ben engedelmeskedett, ami színé
szeink közül legfeljebb Kovácsnál 
láthatjuk — néha. Jól megérdemelt 
pálmaág, vastapsok és egyebek vol
tak jutalma. Gratulálunk 1 A többiek 
is szinte kifogástalanok voltak (talán 
Nyárai volt az egyedüli, ki a sekszpiri j 
stílust és tónust sitt-ott szerepének | 
szavait meg nem találta). Kovács, j 
Déri, Huzella igazán méltó partnerei 
voltak az ünnepeknek. Bérlésnek I 
néhány pompásan megjátszott jc- i 
lenete volt. Szántó annyira erősen 
stílusos volt, hogy annak a sok, 
nagy élet bölcseségnek a kifejezése, 
melyet a nagy brit oly pazar kéz
zel rakott le az ő epizód szerepébe, 
itt-amott túlzó derültséget váltott ki 
a karzat egy részéből. Ezt azonban 
nem a művész, hanem a hallgató
ság intelligenciájának rovására Írjuk. 
Az összjáték remekül gördült (lát
szott rajta a sok próba hatása), a

súgónak alig akadt dolga, a sziliek 
átalakítása, mi Sekszpir drámáinál^ 
nagy feladat, elismerésre méltó gyor
sasággal történt ; .szóval, szerdán 
esté olyan műélvezetét) kaptunk 
Szalkaitői, ' melyért' őszinte' hálával, 
adózunk neki és társulatának.

M ű s o r :
Péntek Ezred apja, zóna. 
Szombat Csitri, Fekete Irén juta

lomjátéka.

A p r ó  h i r d e t é s e k
Apróhirdetések előre fizetendők.
Mindenesül! tisztességes fel

vétetik az Egyházmegyei könyv
nyomdában.

Három drb. növendék malac 
és 2 hidas eladó. Budai-u. 40.

Szent-lstván-utca 17 szám
alatti ház eladó. Tudakozódni 
lehet Ligetsor 2 szám alatt az 
ügyvédi irodában.

Rákóczi-utca 17. szám alatti 
bolthelyiség lakással együtt 
azonnal kiadó. •

Sár-utca 22. szám alatti ház 
eladó. Tudakozódni lehet Li
get-sor 2. szám alatt az ügy
védi irodában.

Sörpince-utca 64. szám alatti 
házhelyAés-iia q$ti-.dülőben.kéfi'
rét-eiadó. L:Tudakozódni lehet
Öreg-u., 33. szám alatt. , - 

Kétszobási®lakás Széchenyi: 
u. 15. sz. á. május 1-re kiadó 

Mindenest fölvesz Szlgethy 
testvérek, kávé és tea beho- 
zatalá. • ;

Zámoly-utca 45. sz7~hg 
szabadkézből eladó. Tudakozni 
ugyanott lehet.

Olvasók, saját készitményüeiTi 
legkülönfélébb kivitelben kaphatók 
a szemináriumi templom sekrestyés
nél. Megrendelésre is készit olvasó- 
bat, fűzéseket, javításokat elvállal.

Egy.jó irású fiatal embermf 
solói vagy leírói, mánkat keres, 
melyet olcsó dijazás mellett la
kásán, kívánság esetén estén
ként valamint ünnep és vasár
napokon a munkaadónál végez
hetne. Cim a kiadóhivatalban.

Varrógépjavitások
műhelyünkben gyorsm ét stakiseriiea 

készíttetnek,

SiNGER C0. varrógép-részvény
társaság.

Magyaiorstág legnagyobb Ai legrégibb 
varró&ep-iikkto.

Székesfehérvár, Kádor-utca. TöHéoyl-bá*

!E 3 Ia

eladni
- ' y a . g y

venni-valája
van

az apróhirdetések  közt
tegye közzé!

LEGÍZEBB J IR E in tiK E K  

.S E  FEHÉRVÁR r e á  h m
' Tervek iHqvén- Teit**"* 
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n NIGRIN“ legfőbb cipőkrém  a v ilág o n !
A bőrnek pompás fényt ad, a bárt puhává és tartóssá teszi.

2 | |  SÍ® V 4 4 *40, i  270 Üt.
Femolendt világhírű fénymáz (subick) 4, 6, 10 és 20 filléres dobozokban

! C i p ő k r é m  k i U ö n l e g ’e  ^ s é g - e k  minden színben ! 

W T a kontinens leghirnevesebb gyáraiból. 
JÉGPOR biztos szer lábizzadás ellen! Kisdoboz 69 f. nagydoboz 1 kor.
______________________ — Ismételárusitóknak minden cikkből megfelelő árengedmény ! —

Puha-és keményfa padlóhoz lakk, viasz, linóleum, különböző színekben.
Fa- és vasbutorokhoz való festék minden színben, Arany-, ezüst-és bronzlakkok képkeretek 
restaurálásához. Szalmakalap-festékek. Börlakkok. Vazelin. Orosz bőrkenőcs. Bőrapretura, 
nyeregszappan, kályha és fémtisztitószerek. Szarvasbőrfesték Lábbeli tisztítószerek. Cipőfűző 
különlegességek. Cipő és csizmasámfák. Mindenféle cipődiszitések. Kocsimosó és butortörlő 

szarvasbőrök 1 K-tól felfelé. Kocsimosó szivacsok! Arctörlö bőrök.

P l  L !IA W gummisarkokban a járás elegáns, biztos és kellemes ‘l'IUSS!
Matracok, díványok és ülésekbe való lóször, afrik és tengérifü eredeti gyári árakon.

LEGJOBB DENATURÁLT SPIRITUSZ!
Nagy ló p o k ró c  r a k tá r .  — V ízm en tes ponyvák é s ’r g abonázsákok . — T rie s z ti  s z iv á c s b e h o z a ta l .

JF^ lttgáp sz ij- és börkereskedésében.

TELEFON 100.
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Cipőfelsőrész, Kaptafagyár és árutelepei, Jőkai-utca 8. és 10. szám. 
S Z É K E S F E H É R V Á R  S P E C I Á L I S  Ü Z L E T E . U zletalaaltái 1357-bí.i.

KvotPRtonw Egyházmegyei Könyvnypindábán Székesféhárvároit. ‘
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